
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 2919 / 2018

Prot. Corr. 12-6/18 - 18 - 663 

OGGETTO: Mostra "Altre Storie" Museo Arte Moderna Revoltella 1° - 18 novembre 2018. Oneri  
relativi  alle  spese  vive  per  la  gestione  della  sala  "Marco  Sofianopulo"  in  occasione 
dell'inaugurazione e degli eventi collaterali. Affidamento del servizio di assistenza tecnica audio 
video alla ditta Servizi Teatrali S.r.l.s di Casarsa della Delizia (PN) per una spesa di euro 306,1 
IVA inclusa (CIG ZB520BCAA1) e il servizio di vigilanza guardiafuochi alla Cooperativa Servizi 
Portuali S.c.r.l. di Trieste  per una spesa di euro 296,70 IVA inclusa (CIG Z3A256FC5B) Spesa 
complessiva pari ad euro 602,80 IVA inclusa. 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che 
• Il  Servizio  Musei  e  Biblioteche  esplica  la  sua  attività  culturale  nell'ambito  delle 

competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015 “Norme regionali 
in materia di beni culturali”; 

• con deliberazione giuntale n. 426 dd. 13.09.18, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato espresso parere favorevole alla coorganizzazione richiesta dall'Università di Trieste 
per  la  realizzazione  della  mostra  “Altre  Storie”  presso  il  Museo  d'Arte  Moderna 
Revoltella; 

• con il medesimo provvedimento l'Amministrazione comunale si è, tra l'altro, impegnata a 
mettere  a  disposizione  la  sala  “Marco  Sofianopulo”  per  l'inaugurazione  prevista  il 
1°novembre 2018 e in occasione degli eventi collaterali alla mostra (9, 18 novembre, 10 
dicembre 2018) e a  sostenere gli oneri per le spese vive necessarie alla  gestione della 
sala   in  occasione  delle  sopra  indicate  giornate  (  assistenza  audio  video;  servizio 
vigilanza guardiafuochi)  per una spesa massima di euro 1,000,00.- IVA inclusa; 

• la  mostra  verrà  realizzata  presso la  Galleria  Carlo  Scarpa  del  Museo Arte  Moderna 
Revoltella di via Diaz 27 – Trieste e prevederà l'esposizione di installazioni di videoarte e 
musica contemporanea sul tema della migrazione, oltre ad una serie di eventi collaterali  
previsti presso la sala “marco Sofianopulo” del Museo; 

• alcuni eventi verranno realizzati grazie alla triangolazione internazionale con le Università 
di Zagabria, Fiume e Lubiana, che in sinergia con Trieste metteranno analogamente a 
disposizione spazi appositi per gli incontri con gli artisti; 

• l'iniziativa ha come finalità quella di portare all'attenzione della cittadinanza gli elaborati di 
alcuni artisti internazionali di primo piano dell'arte contemporanea con i quali verrà data 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 
laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: norma.vidulich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: norma.vidulich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2919 / 2018



Pag. 2 / 5

forma  a  storie  di  migrazione,  mai  uguali  tra  di  loro,  utilizzando  modalità  originali,  
complesse e problematiche; 

• la mostra resterà aperta al pubblico da giovedì 1° novembre a domenica 18 novembre 
2018;
considerato che  per sostenere gli  oneri  relativi  alle spese vive per la gestione degli 

eventi  collaterali  alla mostra si  prevede di ricorrere alle prestazione di ditte che abbiano un 
competenza  specifica  nel  settore  e  in  particolare  una  approfondita  conoscenza  della 
strumentazione audiovisiva della sala “Marco Sofianopulo” e conoscenza e competenza sulla 
gestione degli impianti  di allarme e antincendio del Museo; 

ritenuto pertanto di ricorrere per il servizio di assistenza audio video alla ditta Servizi 
Teatrali  S.r.l.s di Casarsa della Delizia (PN) CF e P. IVA 01816270936 che ha in essere un 
contratto di assistenza tecnica per la strumentazione audiovisiva e gestione luci presso il Museo 
Revoltella (dim 3414/17 imp. 1568/18); 

considerato  che 
•  in data 11.10. 18 è stata richiesta alla ditta Servizi  Teatrali  S.r.l.s.  la disponibilità ad 

effettuare  il  servizio  di  assistenza  tecnica  audio  visiva  nelle  giornate  e  con  gli  orari 
previste dal calendario della mostra  (1, 9, 18 novembre, 10 dicembre 2018 ) nel rispetto 
dei  costi  orari  previsti  dalla determinazione dirigenziale n.   3414/17 (  euro 30,61 IVA 
inclusa); 

• in data 22.1018 è stato richiesto un preventivo per lo svolgimento del servizio di vigilanza 
guardiafuochi  alla Cooperativa Servizi  Portuali  CF e P. IVA 00236800322 che cura il 
suddetto  servizio  con  competenza  e  professionalità    per  tutte  le  attività  svolte  dal 
Comune e da privati presso la sala “Marco Sofianopulo;  
visto che in data 11.10.18 la ditta Servizi Teatrali S.r.l.s  ha confermato la disponibilità ad 

effettuare il servizio di assistenza tecnica per complessive 10 ore, secondo il calendario degli 
eventi collaterali  alla mostra, al costo orario di euro 30,61.- IVA inclusa, come stabilito dalla 
determinazione dirigenziale n. 3414/17; 

ritenuto e valutato congruo il preventivo della ditta Cooperativa Servizi Portuali S.c.r.l. 
pervenuto in data 22.10.18 e conservato in atti, per un importo di euro 243,20 IVA esclusa (euro  
296,70 IVA inclusa), corrispondente a quanto richiesto dalla Direzione Musei e Biblioteche; 

richiamato  l'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 e successive modifiche e 
integrazioni, che prevede la possibilità di procedere mediante affidamento diretto nel caso di 
importi inferiori ad Euro 40.000,00.-; 
 

ritenuto pertanto di affidare
a) alla  ditta Servizi Teatrali S.r.l.s di Casarsa della Delizia (PN) CF e P. IVA 01816270936 il  

servizio   di  assistenza  audio  video  per  complessive  10  ore  in  occasione 
dell'inaugurazione della mostra prevista il 1° novembre 2018 e in occasione degli eventi 
collaterali previsti nelle giornate del 9, 18 novembre e 10 dicembre 2018, per una spesa 
di euro 250,90.- più IVA (euro 55,20.-)  per un totale di euro 306,10.- IVA inclusa; (CIG 
ZB520BCAA1)

b) alla ditta Cooperativa Servizi Portuali CF  e P. IVA 00236800322 di Trieste il servizio di 
vigilanza guardiafuochi con la presenza di due operatori nelle giornate del 1°, 9 e 18 
novembre e il 10 dicembre 2018, in occasione dell'inaugurazione e degli eventi collaterali 
alla mostra, per una spesa di euro 243,20.- più IVA (euro 53,50.- ) per un totale di euro 
296,70.-  IVA inclusa; (CIG Z3A256FC5B)
acclarato che  

ai  sensi  di  quanto disposto dall'art.  6,  comma 8 del  D.L.  n.  78/2010,  convertito  nella  L.  n. 
122/2010,  la  spesa per  gli  oneri  per  la  gestione della  sala  “Marco Sofianopulo”  del  Museo 
Revoltella  in  occasione  della  mostra  “Altre  Storie”  rientra  nel  limite  del  20%  della  spesa 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 

laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: norma.vidulich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: norma.vidulich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2919 / 2018



Pag. 3 / 5

sostenuta  nel  2009  dalle  ex  Aree  Cultura  e  Sport  ed  Educazione,  Università   e  Ricerca,  
attualmente accorpate, per relazioni pubbliche, convegni,  mostre, pubblicità e rappresentanza; 

visti
• la deliberazione consiliare n. 17 dd. 08.05.2018, immediatamente eseguibile, con cui è 

stato approvato il bilancio di previsione pluriennale 2018 – 2020; 
• la  deliberazione  giuntale  n.  347  dd.  19.07.2018,  immediatamente  eseguibile,  di 

approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2018 – 2020; 
• il D.Lgs  18.04.2016 n. 50; 

valutato che 
ai  sensi  dell'art.  183,  comma  8  del  D.  Lgs  267/2000  e  s.m.i   -  TUEL il  programma  dei  
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 eseguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d.  
Legge di stabilità 2016); 

verificato che  
le ditte sono operatori con le caratteristiche di cui all'art. 45 del D. Lgs n. 50/2016 e risultano in  
possesso dei requisiti di iscrizione nel Registro delle imprese o in uno dei registri professionali o  
commerciali per attività inerenti alla fornitura oggetto di affidamento; 

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

                                              
1) di approvare la spesa di euro 602,80.- IVA al 22% compresa, necessaria per affidare i 

servizi di assistenza tecnica audio video e di vigilanza guardiafuochi per la gestione della 
sala “Marco Sofianopulo” in occasione delle giornate dedicate all'inaugurazione e agli  
eventi  collaterali  della  mostra  “Altre  Storie”  realizzata  presso il  Museo Arte  Moderna 
Revoltella, secondo il calendario conservato in atti ; 

2) di affidare, nelle more dell'effettuazione dei controlli previsti ai sensi di legge, a seguito di 
trattativa diretta, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016: 
– alla  ditta  Servizi  Teatrali  S.r.l.s  di  Casarsa  della  Delizia  (PN)  CF  e  P.  IVA 

01816270936il  servizio  di  assistenza  audio  video  per  complessive  10  ore  in 
occasione  dell'inaugurazione  della  mostra  prevista  il  1°  novembre  2018  e  in 
occasione  degli  eventi  collaterali  previsti  nelle  giornate  del  9,  18  novembre  e  10 
dicembre 2018, per una spesa di euro 250,90.- più IVA (euro 55,20.-)  per un totale di 
euro 306,1.- IVA inclusa; (CIG ZB520BCAA1)

– alla ditta Cooperativa Servizi Portuali CF  e  P. IVA 00236800322 di Trieste il servizio 
di vigilanza guardiafuochi con la presenza di due operatori nelle giornate del 1°, 9 e 
18 novembre e secondo quanto previsto dal calendario conservato in atti,  per una 
spesa di euro 243,20 più IVA (euro 53,50.- ) per un totale di euro 296,70.- IVA al 22% 
inclusa; (CIG Z3A256FC5B)

3) di dare atto che
– ai sensi di quanto disposto dall'art. 6, comma 8 del D.L. n. 78/2010, convertito nella L. 

n. 122/2010, la spesa per gli oneri della gestione della sala “Marco Sofianopulo” del  
Museo Revoltella in occasione della mostra “Altre Storie”  rientra nel limite del 20% 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 
laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: norma.vidulich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: norma.vidulich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2919 / 2018



Pag. 4 / 5

della  spesa  sostenuta  nel  2009  dalle  ex  Aree  Cultura  e  Sport  ed   Educazione, 
Università   e  Ricerca  attualmente  accorpate  ,  per  relazioni  pubbliche,  convegni, 
mostre, pubblicità e rappresentanza;

– ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i  - TUEL il programma dei 
conseguenti  pagamenti  dell'impegno di  spesa di  cui  al  presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica  in  materia  di  pareggio  di  bilancio,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)

4) l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per euro 602,80.- IVA 
inclusa al 22% nel 2018;

5) il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2018 
– euro 602,80 IVA al 22% inclusa;

6) di impegnare la spesa complessiva di euro 296,70 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00160
910

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE 
PER MOSTRE, 
MANIFESTAZIO
NI E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA 
CULTURA - 
rilevante IVA

M0001 U.1.03.02
.02.999

00012 01299 N 296,70 2018: 
296,70

         7) di sub-impegnare la spesa complessiva di euro 306,10 agli impegni di seguito elencati: 

Anno Impegno Descrizione Cap Importo Mov.Cont. Note

2018 20180001568 Servizio di assistenza tecnica 
per la strumentazione 
audiovisiva e gestione luci 
presso il Museo Revoltella di 
Trieste   7/7-14/5-17-(724)

0015060
0

306,10 292713 2018:306,1

   

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dr. Laura Carlini Fanfogna

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 
laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: norma.vidulich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: norma.vidulich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2919 / 2018



Pag. 5 / 5

Responsabile del procedimento: dott.ssa Laura Carlini Fanfogna Tel: 040 675 8728 E-mail: 
laura.carlini.fanfogna@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: norma.vidulich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: norma.vidulich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2919 / 2018



 Atto n. 2919 del 23/10/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARLINI FANFOGNA LAURA
CODICE FISCALE: CRLLRA55S41L424G
DATA FIRMA: 24/10/2018 10:45:24
IMPRONTA: 19AC39236330E910B435867B9EBFAA04678879AFCFD894043DAEB0FE3A33FA9F
          678879AFCFD894043DAEB0FE3A33FA9F5B549B4C2C6ACFA1296494F3E19941C3
          5B549B4C2C6ACFA1296494F3E19941C3037D6529DEA15693EF53B0EE09DF06E2
          037D6529DEA15693EF53B0EE09DF06E2BD1C07B7DD5FCDC38EF0562D9217E2EE


